
RECENZE 

lmrich Ruisel: 
Základy psychologie inteligence 

Praha, Portál 2000. 184 s. 
NakladaLelst\lf Portál pokračuje ve vydáváni 
prací slovens~ioh kolegů. Není to tak dávno 
co vyšel Ferjeoěfkilv Gvod do metodologie 
psychologického výz.kumu o předúm 
Pozornost. moůvace, relaxace a tvoíivosl dět( 
Ye škole od Lokšo,,ých. Ve zcela nedávné době 
jsme získati možnost rozšířit si obzor o další 
zahraničnJ text z pera lrnncho Rtlisela. Ruisel 
je ředjtelem lnstituťu exPerhnentální 
psychologie,. Bratislavě. Zoáme 110 mj. 
z publikací Pamáť a osobnost' (\leda, 
Brnúslava 1988), \ 1ybrané problén1y 
psychológie poz.návania (1990), Záhady 
pan1aU (SAP, Bratislava 1995). \1 roce 1999 
vydal,, bratislavském vydavatelství \

1
eda 

knihu lnteligencia a osobnost a v roce 2000 
byl ve stejném ,iydavatelství spolu s jozefeoJ 
\.yrostem editorem Kapitol z psycbológic 
osobnosll - i v této práci Je autorem kapiloly 
o strukturálnlm chápání inteligence. 

Recenzované dílo má charak.ler učebnice. 
Autor sklízí plody své dlouholeté badatelské 
práce. S odbornou lehkostí rozebírá 
v jedenácti kapitolách sr0zumitelně 
napsáného textu všechny možné aspekty 
problematiky inteligence. ún1yslně jsem 

napsal všorhuy možné - asi bychon1 Jen 
oblíínč hledali proble111allku, které se 
nevěnuje. Snad jen nadaným Jcdint:Orn mohlo 
být věnována santostatná část. 

Při takové šíři záběru je jasné, že ' . . ,. 

v někte1ých pasážích je víc doma, zat101co J111e 
nejsou předn1ětem jeho hlubokého zájmu. 
1'nk se stane, íe v kratičkém odstavci 
vě1tova,nén1 porucl1ám učení se víc dovídá1ne 
o ton1, co js0u p0ruchy učeni, než 
o výsledcích iajimavýoh a důležitých studií, 
iabývajícíoh se před1nětnýro vz.tahem poruch 
učení a inteligence. Rozhodně to autorovi 
nemám za ilé, protože kdyby chtě l pojednat 
každou i nepatrnou oblast tak, aby vyhověl 
odborníkům, kteří se zabývají pouze tottto 
oblastí, m·usel by sepsat ronohasvazkové dílo. 

Jen pro porovnání jsem si vzal rlandbook of 
intelligence, který v redakci Roberta 
Slernberga vyšel ve druhém vydání v létě 
2000. Musírn konstatovat, íe pro 1.ákladnf 
seznám.en1 s problematikou inteligence je 
Ruisel lepší. Při srovnáváni jsem nenašel 
jedinou oblast, kterou by Ruisel vynechal, ve 
které by nedal podněl k hlubšímu studiu. 

Knihu uvádí u·adičnf historická kapitola. Je 
určena nejen pro ty, kteří se domnívají, že 
rozvažováni nad illteligencí zača lo v roce 
1905 vydáním 13inetova testu. V kapitole 
Toorie inte'ligence najdeme p0jeti Spearmana, 

Cnltf'lln, Gu11forda, I lc·J,bu, SIPrnl,,,rga, 
Gordnrr11, Plag,,tn I Vygotskrho. V,• tff•tí 
kapitole Od pl'akti<'k/. k mortílrú il1t,,hgr:nct 
autoJ vypořádává s konccply µ1 Jklu·k,~ · ~ • 

sociální, ernočrú a 111orált1í in1c•llg~11ric,. 
Zajío1al by~~ ná~or a~tora na Slf'ruhPrg°",1 

nsuccessful 1 ntellger1c1 z roku 1997, ktPt á e 
v Cechá.ch .Připravena k vydá1ú. Čtvrtá J 
kapitola je věnována myšlení a řešení 
pro.b.lérou, pátá vývoji ínteligence od dětsn1 
až do stáří. \T dalších kap.itolách se autor 
věnuje vlivu dědičnosti a prostředí, 
souvislosti osobnosti a inteligence, testům 
inteligence, mentální retardaci. V posledních 
dvou částech zkoumá umělou inteligenci 
a vztah inteligence a moudrosti. Každá 
kapitola obsahuje shrnutí a několik otázek. 
Zmínit je třeba doporučenou a použitou 
Literaturu. vyčerpávající jmenný rejstřík 
a věcný rejstřfk. Možná stálo za to odlišit 
v doporučené literatuře tituly určené v prvé 
řadě pro laickou veřejnost (11apř. Sie,"ert) od 
titulů pro odborník)' stejně, jako jsou zvlášť 
tituly pro hlubší zájemce. 

Knihu budu doporučovat studentům 
psychologie, přečf st by si ji měli i kolegové, 
kteří se tak či onak šetřením inteligence ii,1. 
Jednoznačně ,,bodná je i pro naše kolegy ze 
sp?Jupracujících oborů, pro lékaře a pro 
učitele. Václav J\.fertin 


